

## 中润资源投资股份有限公司 关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要事项提示：

中润资源投资股份有限公司（以下简称“上市公司”“中润资源”或“公司”）本次前期会计差错更正及追溯调整，将影响 2023 年第三季度至 2024 年第三季度期间的相关财务报告数据及披露信息。本次前期会计差错更正及追溯调整不会导致公司已披露的 2023 年度合并报表中归属于母公司股东净利润由盈转亏，不会导致公司 2023 年度出现盈亏性质的改变，不会导致已披露年度财务报表的期末净资产发生净资产为负的情形。

### 一、前期会计差错更正及追溯调整概述

公司于 2024 年 10 月 28 日收到中国证券监督管理委员会山东监管局下发的《关于对中润资源投资股份有限公司及相关责任人采取责令改正并出具警示函措施的决定》（〔2024〕115 号，以下简称《决定书》），《决定书》指出公司在 2023 年进行资产置换时，置出资产评估机构对置出资产山东中润集团淄博置业有限公司（以下简称“淄博置业”）没有产权的地下停车场、储藏室，按照征收土地增值税进行了评定估算，不符合相关规定，淄博置业的评估价值不准确，导致公司有关重大资产置换交易定价的信息披露不准确，相应期间重组事项的账务处理不正确，山东证监局决定对公司采取责令改正并出具警示函的行政监管措施。

《决定书》的主要内容详见公司 2024 年 10 月 29 日披露的《关于公司及深圳马维钛业有限公司收到山东证监局警示函的公告》（公告编号：2024-073）。

根据《决定书》所认定的情况，2024 年 11 月 15 日，置出资产评估机构中联资产评估集团有限公司出具了《中润资源投资股份有限公司拟资产置换涉及山东中润集团淄博置业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告-因土地增值税清算事项调整估值说明》（以下简称《调整估值说明》），基于以上检查事项及当地税务局对土地增值税征纳认定标准，评估调整该事项对评估结论的影响：调整后，山东中润集团淄博置业有限公司在评估基准日

2022年9月30日的净资产账面值15,577.36万元，评估后的股东全部权益价值（净资产价值）为27,711.04万元，评估增值12,133.68万元，增值率77.89%。

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，依据评估机构出具的《调整估值说明》，基于审慎性原则，公司对2023年第三季度至2024年第三季度期间的相关财务报告数据及披露信息进行会计差错更正及追溯调整。

2024年11月26日，公司召开第十届董事会第二十二次会议及第十届监事会第二十次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。

本次前期会计差错更正及追溯调整不会导致公司已披露的2023年度合并报表中归属于母公司股东净利润由盈转亏，不会导致公司2023年度出现盈亏性质的改变，不会导致已披露年度财务报表的期末净资产发生净资产为负的情形。

本次关于前期会计差错更正及相关定期报告更正事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

## 二、前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响（除特殊注明外，单位均为人民币元）

### （一）对2023年9月30日合并财务报表的影响

#### 1. 对合并资产负债表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
无形资产	1,353,871,944.92	-45,775,799.24	<b>1,308,096,145.68</b>
非流动资产合计	2,085,231,731.13	-45,775,799.24	<b>2,039,455,931.89</b>
资产总计	2,321,061,368.25	-45,775,799.24	<b>2,275,285,569.01</b>
未分配利润	-321,881,297.07	-23,345,657.61	<b>-345,226,954.68</b>
归属于母公司所有者权益合计	721,818,065.61	-23,345,657.61	<b>698,472,408.00</b>
少数股东权益	647,721,589.87	-22,430,141.63	<b>625,291,448.24</b>
所有者权益合计	1,369,539,655.48	-45,775,799.24	<b>1,323,763,856.24</b>
负债和所有者权益总计	2,321,061,368.25	-45,775,799.24	<b>2,275,285,569.01</b>

#### 2. 对合并年初到报告期末利润表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
------	-----	------	-----

投资收益	177,778,630.31	-23,345,657.61	154,432,972.70
营业利润	72,407,656.13	-23,345,657.61	49,061,998.52
利润总额	59,975,326.31	-23,345,657.61	36,629,668.70
净利润	60,552,614.07	-23,345,657.61	37,206,956.46
持续经营净利润	63,472,026.13	-23,345,657.61	40,126,368.52
归属于母公司股东的净利润	74,011,420.85	-23,345,657.61	50,665,763.24
综合收益总额	61,844,446.87	-23,345,657.61	38,498,789.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	79,511,357.26	-23,345,657.61	56,165,699.65
基本每股收益（元/股）	0.0797	-0.03	0.05
稀释每股收益（元/股）	0.0797	-0.03	0.05

2023年第三季度除上述列示的会计科目更正外，由此引起的《2023年第三季度报告》中主要会计数据和财务指标及相关数据占比等详细更正内容，详见公司披露的《2023年第三季度报告（更正后）》。

## （二）对2023年12月31日合并及母公司财务报表、附注的影响

### 1. 对合并资产负债表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
无形资产	1,353,333,016.82	-45,775,799.24	1,307,557,217.58
非流动资产合计	2,112,962,893.58	-45,775,799.24	2,067,187,094.34
资产总计	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	2,296,588,746.85
未分配利润	-365,908,394.76	-23,345,657.61	-389,254,052.37
归属于母公司所有者权益合计	696,792,825.18	-23,345,657.61	673,447,167.57
少数股东权益	647,991,278.15	-22,430,141.63	625,561,136.52
所有者权益合计	1,344,784,103.33	-45,775,799.24	1,299,008,304.09
负债和所有者权益总计	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	2,296,588,746.85

### 2. 对母公司资产负债表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
长期股权投资	1,161,494,309.29	-23,345,657.61	1,138,148,651.68
非流动资产合计	1,291,462,156.13	-23,345,657.61	1,268,116,498.52
资产总计	1,657,516,085.18	-23,345,657.61	1,634,170,427.57
未分配利润	-177,423,340.35	-23,345,657.61	-200,768,997.96

所有者权益合计	942,448,307.23	-23,345,657.61	<b>919,102,649.62</b>
负债和所有者权益总计	1,657,516,085.18	-23,345,657.61	<b>1,634,170,427.57</b>

### 3. 对合并利润表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
投资收益	181,691,355.28	-23,345,657.61	<b>158,345,697.67</b>
营业利润	33,596,577.93	-23,345,657.61	<b>10,250,920.32</b>
利润总额	15,715,728.69	-23,345,657.61	<b>-7,629,928.92</b>
净利润	16,293,016.45	-23,345,657.61	<b>-7,052,641.16</b>
持续经营净利润	19,212,428.51	-23,345,657.61	<b>-4,133,229.10</b>
归属于母公司股东的净利润	30,017,328.62	-23,345,657.61	<b>6,671,671.01</b>
综合收益总额	37,250,714.76	-23,345,657.61	<b>13,905,057.15</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	54,486,116.83	-23,345,657.61	<b>31,140,459.22</b>
基本每股收益	0.03	-0.02	<b>0.01</b>
稀释每股收益	0.03	-0.02	<b>0.01</b>

### 4. 对母公司利润表的影响

报表项目	更正前	更正金额	更正后
投资收益	155,250,320.33	-23,345,657.61	<b>131,904,662.72</b>
营业利润	90,254,411.80	-23,345,657.61	<b>66,908,754.19</b>
利润总额	74,865,222.12	-23,345,657.61	<b>51,519,564.51</b>
净利润	74,865,222.12	-23,345,657.61	<b>51,519,564.51</b>
持续经营净利润	74,865,222.12	-23,345,657.61	<b>51,519,564.51</b>
综合收益总额	74,865,222.12	-23,345,657.61	<b>51,519,564.51</b>

### 5. 对合并所有者权益变动表的影响

报表项目	2023 年度		
	更正前	更正金额	更正后
未分配利润	-365,908,394.76	-23,345,657.61	<b>-389,254,052.37</b>
少数股东权益	647,991,278.15	-22,430,141.63	<b>625,561,136.52</b>
所有者权益合计	1,344,784,103.33	-45,775,799.24	<b>1,299,008,304.09</b>

### 6. 对母公司所有者权益变动表的影响

报表项目	2023 年度		
	更正前	更正金额	更正后

未分配利润	-177,423,340.35	-23,345,657.61	<b>-200,768,997.96</b>
所有者权益合计	942,448,307.23	-23,345,657.61	<b>919,102,649.62</b>

## 7. 对财务报表附注的主要影响

### (十五) 无形资产

更正前:

项目	采矿权	探矿权	其他	合计
1. 账面原值				
(1) 上年年末余额	144,340,627.95	14,814,854.00	7,088,454.17	166,243,936.12
(2) 本期增加金额	1,302,319,518.13		236,543.28	1,302,556,061.41
—企业合并增加	1,296,930,949.25			1,296,930,949.25
(4) 期末余额	1,446,660,146.08	14,814,854.00	7,324,997.45	1,468,799,997.53
4. 账面价值				
(1) 期末账面价值	1,341,252,322.65	11,955,800.00	124,894.17	1,353,333,016.82
(2) 上年年末账面价值	49,652,276.58	11,955,800.00	342,019.15	61,950,095.73

更正后:

项目	采矿权	探矿权	其他	合计
1. 账面原值				
(1) 上年年末余额	144,340,627.95	14,814,854.00	7,088,454.17	166,243,936.12
(2) 本期增加金额	<b>1,256,543,718.89</b>		236,543.28	<b>1,256,780,262.17</b>
—企业合并增加	<b>1,251,155,150.01</b>			<b>1,251,155,150.01</b>
(4) 期末余额	<b>1,400,884,346.84</b>	14,814,854.00	7,324,997.45	<b>1,423,024,198.29</b>
4. 账面价值				
(1) 期末账面价值	<b>1,295,476,523.41</b>	11,955,800.00	124,894.17	<b>1,307,557,217.58</b>
(2) 上年年末账面价值	49,652,276.58	11,955,800.00	342,019.15	61,950,095.73

### (三十五) 未分配利润

更正前:

项目	本期金额	上期金额
调整后年初未分配利润	-389,367,822.71	-642,365,025.62
加: 本期归属于母公司所有者的净利润	30,017,328.62	252,997,202.91
期末未分配利润	-365,908,394.76	-389,367,822.71

更正后:

项目	本期金额	上期金额
调整后年初未分配利润	-389,367,822.71	-642,365,025.62
加: 本期归属于母公司所有者的净利润	<b>6,671,671.01</b>	252,997,202.91
期末未分配利润	<b>-389,254,052.37</b>	-389,367,822.71

### (四十二) 投资收益

更正前:

项目	本期金额	上期金额
权益法核算的长期股权投资收益	6,523,569.25	3,689,065.91
处置长期股权投资产生的投资收益	175,167,786.03	402,120,135.93

项目	本期金额	上期金额
债务重组产生的投资收益		7,501,765.49
合计	181,691,355.28	413,310,967.33

更正后:

项目	本期金额	上期金额
权益法核算的长期股权投资收益	6,523,569.25	3,689,065.91
处置长期股权投资产生的投资收益	<b>151,822,128.42</b>	402,120,135.93
债务重组产生的投资收益		7,501,765.49
合计	<b>158,345,697.67</b>	413,310,967.33

#### (四十八) 所得税费用

更正前:

##### 2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期金额
利润总额	15,715,728.69
按法定[或适用]税率计算的所得税费用	3,928,932.17
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	5,738,965.68
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	-10,276,943.50
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	31,757.89
所得税费用	-577,287.76

更正后:

##### 2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期金额
利润总额	<b>-7,629,928.92</b>
按法定[或适用]税率计算的所得税费用	<b>-1,907,482.23</b>
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	5,738,965.68
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	<b>-4,440,529.10</b>
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	31,757.89
所得税费用	-577,287.76

#### (四十九) 每股收益

更正前:

##### 1. 基本每股收益

基本每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润除以本公司发行在外普通股的加权平均数计算:

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司普通股股东的合并净利润	30,017,328.62	252,997,202.91
本公司发行在外普通股的加权平均数	929,017,761.00	929,017,761.00
基本每股收益	0.03	0.27
其中: 持续经营基本每股收益	0.03	0.31
终止经营基本每股收益	-	-0.04

##### 2. 稀释每股收益

稀释每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润(稀释)除以本公司发行在外普通股的加权平均数(稀释)计算:

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司普通股股东的合并净利润（稀释）	30,017,328.62	252,997,202.91
本公司发行在外普通股的加权平均数（稀释）	929,017,761.00	929,017,761.00
稀释每股收益	0.03	0.27
其中：持续经营稀释每股收益	0.03	0.31
终止经营稀释每股收益	-	-0.04

更正后：

#### 1. 基本每股收益

基本每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润除以本公司发行在外普通股的加权平均数计算：

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司普通股股东的合并净利润	<b>6,671,671.01</b>	252,997,202.91
本公司发行在外普通股的加权平均数	929,017,761.00	929,017,761.00
基本每股收益	<b>0.01</b>	0.27
其中：持续经营基本每股收益	<b>0.01</b>	0.31
终止经营基本每股收益	-	-0.04

#### 2. 稀释每股收益

稀释每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润（稀释）除以本公司发行在外普通股的加权平均数（稀释）计算：

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司普通股股东的合并净利润（稀释）	<b>6,671,671.01</b>	252,997,202.91
本公司发行在外普通股的加权平均数（稀释）	929,017,761.00	929,017,761.00
稀释每股收益	<b>0.01</b>	0.27
其中：持续经营稀释每股收益	<b>0.01</b>	0.31
终止经营稀释每股收益	-	-0.04

### （五十一）现金流量表补充资料

更正前：

#### 1. 现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1、将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	16,293,016.45	222,844,066.78
加：信用减值损失	9,504,006.64	66,427,238.31
投资损失（收益以“-”号填列）	-181,691,355.28	-413,310,967.33

更正后：

#### 1. 现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1、将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	<b>-7,052,641.16</b>	222,844,066.78
加：信用减值损失	9,504,006.64	66,427,238.31
投资损失（收益以“-”号填列）	<b>-158,345,697.67</b>	-413,310,967.33

### 六、合并范围的变更

更正前：

(一) 非同一控制下企业合并

1. 本期发生的非同一控制下企业合并的情况

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润	购买日至期末被购买方的现金流量
新金国际有限公司	2023年8月	661,494,309.29	51.00	非同一控制下企业合并	2023年8月	取得控制权	-	-117,640.66	-

2. 合并成本及商誉

	新金国际有限公司
合并成本	
— 现金	
— 非现金资产的公允价值	699,071,517.34
— 新金国际有限公司承接债务	-37,577,208.05
合并成本合计	661,494,309.29
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	661,494,309.29
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	-

3. 被购买方于购买日可辨认资产、负债

	新金国际有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：	1,297,047,665.27	15,065,441.46
无形资产	1,297,047,665.27	15,065,441.46
净资产	1,297,047,665.27	15,065,441.46
取得的净资产	1,297,047,665.27	15,065,441.46

(二) 处置子公司

1. 本期丧失子公司控制权的交易或事项

子公司名称	丧失控制权时点的处置价款	丧失控制权时点的处置比例 (%)	丧失控制权时点的处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权的判断依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权的账面价值	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益/留存收益的金额
山东中润集团淄博置业有限公司	699,071,517.34	100.00	资产置换	2023年8月	本公司不再参与该公司的经营管理、不再享有该公司可变更回报	175,167,786.03	-	-	-	-	-	-
济南兴瑞商业运营有限公司		100.00	资产置换				-	-	-	-		

更正后：

(一) 非同一控制下企业合并

1. 本期发生的非同一控制下企业合并的情况

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润	购买日至期末被购买方的现金流量
新金国际有限公司	2023年8月	638,148,651.68	51.00	非同一控制下企业合并	2023年8月	取得控制权	-	-117,640.66	-

## 2. 合并成本及商誉

	新金国际有限公司
合并成本	
— 现金	
— 非现金资产的公允价值	675,725,859.73
— 深圳马维钛业承接债务	-37,577,208.05
合并成本合计	638,148,651.68
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	638,148,651.68
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	-

## 3. 被购买方于购买日可辨认资产、负债

	新金国际有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：	1,251,271,866.03	15,065,441.46
无形资产	1,251,271,866.03	15,065,441.46
净资产	1,251,271,866.03	15,065,441.46
取得的净资产	1,251,271,866.03	15,065,441.46

## (二) 处置子公司

### 1. 本期丧失子公司控制权的交易或事项

子公司名称	丧失控制权时点的处置价款	丧失控制权时点的处置比例 (%)	丧失控制权时点的处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权的判断依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权的账面价值	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日合并财务报表层面剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益/留存收益的金额
山东中润集团淄博置业有限公司	675,725,859.73	100.00	资产置换	2023年8月	本公司不再参与该公司的经营管理、不再享有该公司可变回报	151,822,128.42	-	-	-	-	-	-
济南兴瑞商业运营有限公司		100.00	资产置换				-	-	-	-	-	-

## 七、在其他主体中的权益

### 更正前：

#### (一) 在子公司中的权益

#### 2. 重要的非全资子公司

子公司名称	少数股东持股比例 (%)	本期归属于少数股东的损益	本期向少数股东宣告分派的股利	期末少数股东权益余额
西藏中金矿业有限公司	28.80	-36,585.09		10,263,145.88
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	20.48	-13,630,083.16		2,394,240.24

子公司名称	少数股东持股比例 (%)	本期归属于少数股东的损益	本期向少数股东宣告分派的股利	期末少数股东权益余额
新金国际有限公司	49.00	-57,643.92		635,333,892.03

### 3. 重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称	期末余额						上年年末余额					
	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计
西藏中金矿业有限公司	22,254,465.23	13,381,458.00	35,635,923.23				22,381,496.78	13,381,458.00	35,762,954.78			
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	121,169,265.67	672,673,869.50	793,843,135.17	166,830,012.44	616,174,151.26	783,004,163.70	133,172,219.63	651,690,523.22	784,862,742.85	106,435,425.31	583,891,211.99	690,326,637.30
新金国际有限公司		1,296,930,949.25	1,296,930,949.25	118,629.70		118,629.70						

更正后:

(一) 在子公司中的权益

### 2. 重要的非全资子公司

子公司名称	少数股东持股比例 (%)	本期归属于少数股东的损益	本期向少数股东宣告分派的股利	期末少数股东权益余额
西藏中金矿业有限公司	28.80	-36,585.09		10,263,145.88
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	20.48	-13,630,083.16		2,394,240.24
新金国际有限公司	49.00	-57,643.92		<b>612,903,750.40</b>

### 3. 重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称	期末余额						上年年末余额					
	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计
西藏中金矿业有限公司	22,254,465.23	13,381,458.00	35,635,923.23				22,381,496.78	13,381,458.00	35,762,954.78			
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	121,169,265.67	672,673,869.50	793,843,135.17	166,830,012.44	616,174,151.26	783,004,163.70	133,172,219.63	651,690,523.22	784,862,742.85	106,435,425.31	583,891,211.99	690,326,637.30
新金国际有限公司		<b>1,251,155,150.01</b>	<b>1,251,155,150.01</b>	118,629.70		118,629.70						

## 十二、其他重要事项

(三) 终止经营

更正前:

归属于母公司所有者的持续经营净利润和终止经营净利润

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司所有者的持续经营净利润	19,212,428.51	259,847,114.34
归属于母公司所有者的终止经营净利润	-2,919,412.06	-37,003,047.56

更正后:

归属于母公司所有者的持续经营净利润和终止经营净利润

项目	本期金额	上期金额
归属于母公司所有者的持续经营净利润	9,591,083.07	290,000,250.47
归属于母公司所有者的终止经营净利润	-2,919,412.06	-37,003,047.56

十三、母公司财务报表主要项目注释

更正前：

(二) 长期股权投资

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29	1,043,821,197.01		1,043,821,197.01
合计	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29	1,043,821,197.01		1,043,821,197.01

1. 对子公司投资

被投资单位	上年年末余额	减值准备 上年年末余额	本期增减变动				期末余额	减值准备 期末余额
			追加投资	减少投资	本期计提减值准备	其他		
山东中润集团淄博置业有限公司	113,623,797.01					-113,623,797.01		
中润矿业发展有限公司	500,000,000.00						500,000,000.00	
济南兴瑞商业运营有限公司	430,197,400.00					-430,197,400.00		
新金国际有限公司			661,494,309.29				661,494,309.29	
合计	1,043,821,197.01		661,494,309.29			-543,821,197.01	1,161,494,309.29	

(四) 投资收益

项目	本期金额	上期金额
处置长期股权投资产生的投资收益	155,250,320.33	312,087,443.35
债务重组产生的投资收益		7,501,765.49
合计	155,250,320.33	319,589,208.84

更正后：

(二) 长期股权投资

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68	1,043,821,197.01		1,043,821,197.01
合计	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68	1,043,821,197.01		1,043,821,197.01

1. 对子公司投资

被投资单位	上年年末余额	减值准备	本期增减变动	期末余额	减值准备
-------	--------	------	--------	------	------

		备上年 年末余 额	追加投资	减 少 投 资	本 期 提 减 值 准 备	其他		备期末 余额
山东中润集团淄博置业有限公司	113,623,797.01					-113,623,797.01		
中润矿业发展有限公司	500,000,000.00						500,000,000.00	
济南兴瑞商业运营有限公司	430,197,400.00					-430,197,400.00		
新金国际有限公司			<b>638,148,651.68</b>				<b>638,148,651.68</b>	
合计	1,043,821,197.01		<b>638,148,651.68</b>			-543,821,197.01	<b>1,138,148,651.68</b>	

#### (四) 投资收益

项目	本期金额	上期金额
处置长期股权投资产生的投资收益	<b>131,904,662.72</b>	312,087,443.35
债务重组产生的投资收益		7,501,765.49
合计	<b>131,904,662.72</b>	319,589,208.84

#### 十四、补充资料

##### 更正前:

##### (一) 当期非经常性损益明细表

项目	金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	175,167,786.03	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	13,683.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-17,880,849.24	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
小计	157,300,620.77	
所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)		
合计	157,300,620.77	

##### (二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益(元)	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	4.48	0.03	0.03
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-19.01	-0.14	-0.14

##### 更正后:

##### (一) 当期非经常性损益明细表

项目	金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	<b>151,822,128.42</b>	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	13,683.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-17,880,849.24	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		

项目	金额	说明
小计	133,954,963.16	
所得税影响额		
少数股东权益影响额（税后）		
合计	133,954,963.16	

## （二）净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益（元）	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	1.01	0.01	0.01
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-19.35	-0.14	-0.14

2023 年度除上述列示的会计科目更正外，由此引起的年度报告正文、摘要相关主要财务指标、数据占比及财务报告附注的详细更正内容，详见公司披露的《2023 年年度报告（更正后）》及《2023 年年度报告摘要（更正后）》。

## （三）对 2024 年 3 月 31 日合并财务报表的影响

### 1. 对合并资产负债表的影响

报表项目	期末余额			期初余额		
	更正前	更正金额	更正后	更正前	更正金额	更正后
无形资产	1,351,034,921.71	-45,775,799.24	1,305,259,122.47	1,353,333,016.82	-45,775,799.24	1,307,557,217.58
非流动资产合计	2,100,280,375.49	-45,775,799.24	2,054,504,576.25	2,112,962,893.58	-45,775,799.24	2,067,187,094.34
资产总计	2,315,231,028.41	-45,775,799.24	2,269,455,229.17	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	2,296,588,746.85
未分配利润	-395,804,270.77	-23,345,657.61	-419,149,928.38	-365,908,394.76	-23,345,657.61	-389,254,052.37
归属于母公司所有者权益合计	655,687,736.23	-23,345,657.61	632,342,078.62	696,792,825.18	-23,345,657.61	673,447,167.57
少数股东权益	639,624,377.78	-22,430,141.63	617,194,236.15	647,991,278.15	-22,430,141.63	625,561,136.52
所有者权益合计	1,295,312,114.01	-45,775,799.24	1,249,536,314.77	1,344,784,103.33	-45,775,799.24	1,299,008,304.09
负债和所有者权益总计	2,315,231,028.41	-45,775,799.24	2,269,455,229.17	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	2,296,588,746.85

### 2. 对合并利润表的影响

本次财务数据更正对 2024 年 3 月 31 日合并利润表无影响。

2024 年第一季度除上述列示的会计科目更正外，由此引起的《2024 年第一季度报告》中主要会计数据和财务指标及相关数据占比等详细更正内容，详见公司披露的《2024 年第一季度报告（更正后）》。

## （四）对 2024 年 6 月 30 日合并及母公司财务报表、附注的影响

### 1. 对合并资产负债表的影响

报表项目	期末余额			期初余额		
	更正前	更正金额	更正后	更正前	更正金额	更正后
无形资产	1,350,200,658.84	-45,775,799.24	<b>1,304,424,859.60</b>	1,353,333,016.82	-45,775,799.24	<b>1,307,557,217.58</b>
非流动资产合计	2,113,657,954.58	-45,775,799.24	<b>2,067,882,155.34</b>	2,112,962,893.58	-45,775,799.24	<b>2,067,187,094.34</b>
资产总计	2,347,847,053.64	-45,775,799.24	<b>2,302,071,254.40</b>	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	<b>2,296,588,746.85</b>
未分配利润	-420,839,975.51	-23,345,657.61	<b>-444,185,633.12</b>	-365,908,394.76	-23,345,657.61	<b>-389,254,052.37</b>
归属于母公司所有者权益合计	635,839,963.13	-23,345,657.61	<b>612,494,305.52</b>	696,792,825.18	-23,345,657.61	<b>673,447,167.57</b>
少数股东权益	636,120,944.04	-22,430,141.63	<b>613,690,802.41</b>	647,991,278.15	-22,430,141.63	<b>625,561,136.52</b>
所有者权益合计	1,271,960,907.17	-45,775,799.24	<b>1,226,185,107.93</b>	1,344,784,103.33	-45,775,799.24	<b>1,299,008,304.09</b>
负债和所有者权益总计	2,347,847,053.64	-45,775,799.24	<b>2,302,071,254.40</b>	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	<b>2,296,588,746.85</b>

### 2. 对母公司资产负债表的影响

报表项目	期末余额			期初余额		
	更正前	更正金额	更正后	更正前	更正金额	更正后
长期股权投资	1,161,494,309.29	-23,345,657.61	<b>1,138,148,651.68</b>	1,161,494,309.29	-23,345,657.61	<b>1,138,148,651.68</b>
非流动资产合计	1,286,013,368.25	-23,345,657.61	<b>1,262,667,710.64</b>	1,291,462,156.13	-23,345,657.61	<b>1,268,116,498.52</b>
资产总计	1,651,031,989.31	-23,345,657.61	<b>1,627,686,331.70</b>	1,657,516,085.18	-23,345,657.61	<b>1,634,170,427.57</b>
未分配利润	-202,703,444.88	-23,345,657.61	<b>-226,049,102.49</b>	-177,423,340.35	-23,345,657.61	<b>-200,768,997.96</b>
所有者权益合计	917,168,202.70	-23,345,657.61	<b>893,822,545.09</b>	942,448,307.23	-23,345,657.61	<b>919,102,649.62</b>
负债和所有者权益总计	1,651,031,989.31	-23,345,657.61	<b>1,627,686,331.70</b>	1,657,516,085.18	-23,345,657.61	<b>1,634,170,427.57</b>

### 3. 对合并利润表及母公司利润表的影响

本次财务数据更正对2024年6月30日合并利润表及母公司利润表无影响。

### 4. 对合并所有者权益变动表的影响

报表项目	2024 上半年		
	更正前	更正金额	更正后
未分配利润	-420,839,975.51	-23,345,657.61	<b>-444,185,633.12</b>
少数股东权益	636,120,944.04	-22,430,141.63	<b>613,690,802.41</b>
所有者权益合计	1,271,960,907.17	-45,775,799.24	<b>1,226,185,107.93</b>

### 5. 对母公司所有者权益变动表的影响

报表项目	2024 上半年		
	更正前	更正金额	更正后
未分配利润	-202,703,444.88	-23,345,657.61	<b>-226,049,102.49</b>
所有者权益合计	917,168,202.70	-23,345,657.61	<b>893,822,545.09</b>

#### 4. 对财务报表附注的主要影响

##### (十二) 无形资产

###### 更正前：

###### 1. 无形资产情况

项目	采矿权	探矿权	其他	合计
1. 账面原值				
(1) 上年年末余额	1,446,660,146.08	14,814,854.00	7,324,997.45	1,468,799,997.53
(4) 期末余额	1,444,681,246.03	14,814,854.00	7,236,000.79	1,466,732,100.82
4. 账面价值				
(1) 期末账面价值	1,338,163,180.62	11,955,800.00	81,678.22	1,350,200,658.84
(2) 上年年末账面价值	1,341,252,322.65	11,955,800.00	124,894.17	1,353,333,016.82

###### 更正后：

###### 1. 无形资产情况

项目	采矿权	探矿权	其他	合计
1. 账面原值				
(1) 上年年末余额	<b>1,400,884,346.84</b>	14,814,854.00	7,324,997.45	<b>1,423,024,198.29</b>
(4) 期末余额	<b>1,398,905,446.79</b>	14,814,854.00	7,236,000.79	<b>1,420,956,301.58</b>
4. 账面价值				
(1) 期末账面价值	<b>1,292,387,381.38</b>	11,955,800.00	81,678.22	<b>1,304,424,859.60</b>
(2) 上年年末账面价值	<b>1,295,476,523.41</b>	11,955,800.00	124,894.17	<b>1,307,557,217.58</b>

##### (三十一) 未分配利润

###### 更正前：

项目	本期金额	上期金额
调整前上年年末未分配利润	-365,908,394.76	-389,367,822.71
调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）		
调整后年初未分配利润	-365,908,394.76	-389,367,822.71
加：本期归属于母公司所有者的净利润	-54,931,580.75	30,017,328.62
期末未分配利润	-420,839,975.51	-365,908,394.76

###### 更正后：

项目	本期金额	上期金额
调整前上年年末未分配利润	<b>-389,254,052.37</b>	-389,367,822.71
调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）		
调整后年初未分配利润	<b>-389,254,052.37</b>	-389,367,822.71
加：本期归属于母公司所有者的净利润	-54,931,580.75	30,017,328.62
期末未分配利润	<b>-444,185,633.12</b>	-365,908,394.76

#### 七、在其他主体中的权益

##### (一) 在子公司中的权益

###### 更正前：

### 3. 重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称	期末余额						上年年末余额					
	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计
西藏中金矿业 有限公司	22,254,209.51	13,381,458.00	35,635,667.51	120,000.00		120,000.00	22,254,465.23	13,381,458.00	35,635,923.23			
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	125,593,863.66	677,713,396.79	803,307,260.45	212,475,650.45	639,832,747.72	852,308,398.17	121,169,265.67	672,673,869.50	793,843,135.17	166,830,012.44	616,174,151.26	783,004,163.70
中润新能源斐济有限公司	1,011,957.23		1,011,957.23									
新金国际有限公司		1,297,031,227.93	1,297,031,227.93	300,907.96		300,907.96		1,296,930,949.25	1,296,930,949.25	118,629.70		118,629.70

更正后:

### 3. 重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称	期末余额						上年年末余额					
	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计	流动资产	非流动资产	资产合计	流动负债	非流动负债	负债合计
西藏中金矿业 有限公司	22,254,209.51	13,381,458.00	35,635,667.51	120,000.00		120,000.00	22,254,465.23	13,381,458.00	35,635,923.23			
VATUKOULA GOLD MINES LIMITED (UK)	125,593,863.66	677,713,396.79	803,307,260.45	212,475,650.45	639,832,747.72	852,308,398.17	121,169,265.67	672,673,869.50	793,843,135.17	166,830,012.44	616,174,151.26	783,004,163.70
中润新能源斐济有限公司	1,011,957.23		1,011,957.23									
新金国际有限公司		1,251,255,428.69	1,251,255,428.69	300,907.96		300,907.96		1,251,155,150.01	1,251,155,150.01	118,629.70		118,629.70

## 十三、母公司财务报表主要项目注释

### (二) 长期股权投资

更正前:

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29
合计	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29	1,161,494,309.29		1,161,494,309.29

#### 1. 对子公司的投资

被投资单位	上年年末余额	减值准备 上年年末余额	本期增减变动				期末余额	减值准备 期末余额
			追加投资	减少投资	本期计提减值准备	其他		
中润矿业发展有限公司	500,000,000.00					500,000,000.00		
新金国际有限公司	661,494,309.29					661,494,309.29		
合计	1,161,494,309.29					1,161,494,309.29		

更正后:

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68
合计	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68	1,138,148,651.68		1,138,148,651.68

#### 1. 对子公司的投资

被投资单位	上年年末余额	减值准备 上年年末余额	本期增减变动				期末余额	减值准备 期末余额
			追加投资	减少投资	本期计提减值准备	其他		
中润矿业发展有限公司	500,000,000.00						500,000,000.00	
新金国际有限公司	638,148,651.68						638,148,651.68	
合计	1,138,148,651.68						1,138,148,651.68	

#### 十四、补充资料

##### 更正前：

##### (二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益 (元)	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-8.24	-0.06	-0.06
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-7.69	-0.06	-0.06

##### 更正后：

##### (二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益 (元)	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-8.54	-0.06	-0.06
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-7.97	-0.06	-0.06

2024 年半年度除上述列示的会计科目更正外，由此引起的半年度报告正文、摘要相关主要财务指标、数据占比及财务报告附注的详细更正内容，详见公司披露的《2024 年半年度报告（更正后）》及《2024 年半年度报告摘要（更正后）》。

##### (五) 对 2024 年 9 月 30 日合并财务报表的影响

##### 1. 对合并资产负债表的影响

报表项目	期末余额			期初余额		
	更正前	更正金额	更正后	更正前	更正金额	更正后
无形资产	1,348,654,926.51	-45,775,799.24	1,302,879,127.27	1,353,333,016.82	-45,775,799.24	1,307,557,217.58

非流动资产合计	2,140,483,114.35	-45,775,799.24	<b>2,094,707,315.11</b>	2,112,962,893.58	-45,775,799.24	<b>2,067,187,094.34</b>
资产总计	2,398,179,037.82	-45,775,799.24	<b>2,352,403,238.58</b>	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	<b>2,296,588,746.85</b>
未分配利润	-455,992,774.21	-23,345,657.61	<b>-479,338,431.82</b>	-365,908,394.76	-23,345,657.61	<b>-389,254,052.37</b>
归属于母公司所有者权益合计	607,420,297.74	-23,345,657.61	<b>584,074,640.13</b>	696,792,825.18	-23,345,657.61	<b>673,447,167.57</b>
少数股东权益	638,285,483.78	-22,430,141.63	<b>615,855,342.15</b>	647,991,278.15	-22,430,141.63	<b>625,561,136.52</b>
所有者权益合计	1,245,705,781.52	-45,775,799.24	<b>1,199,929,982.28</b>	1,344,784,103.33	-45,775,799.24	<b>1,299,008,304.09</b>
负债和所有者权益总计	2,398,179,037.82	-45,775,799.24	<b>2,352,403,238.58</b>	2,342,364,546.09	-45,775,799.24	<b>2,296,588,746.85</b>

## 2. 对合并年初到报告期末利润表的影响

本次财务数据更正仅影响本期利润表相关科目上期金额，具体影响情况参见上述“（一）对2023年9月30日合并财务报表的影响”之“2. 对合并年初到报告期末利润表的影响”。

2024年第三季度除上述列示的会计科目更正外，由此引起的《2024年第三季度报告》中主要会计数据和财务指标及相关数据占比等详细更正内容，详见公司披露的《2024年第三季度报告（更正后）》。

## 三、审议程序

### 1. 审计委员会审议情况

2024年11月26日，第十届董事会审计委员会召开会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，全体审计委员会委员认为，公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定。董事会审计委员会同意本次前期会计差错更正及追溯调整事项，并同意将该事项提交董事会审议。

### 2. 董事会审议情况

2024年11月26日，公司召开第十届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，董事会认为，依据评估机构出具的《中润资源投资股份有限公司拟资产置换涉及山东中润集团淄博置业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告-因土地增值税清算事项调整估值说明》，基于审慎性原则，公司对2023年第三季度至2024年第三季度期间的相关财务报告数据及披露信息进行会计差错更正及追溯调整。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定。本次前期会计差错更正及追溯调整不会导致公司已披露的2023年度合并报表

中归属于母公司股东净利润由盈转亏，不会导致公司 2023 年度出现盈亏性质的改变，不会导致已披露年度财务报表的期末净资产发生净资产为负的情形。董事会同意公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项。

### 3. 监事会审议情况

2024 年 11 月 26 日，公司召开第十届监事会第二十次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，根据评估机构出具的《中润资源投资股份有限公司拟资产置换涉及山东中润集团淄博置业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告-因土地增值税清算事项调整估值说明》，公司对 2023 年第三季度至 2024 年第三季度期间的相关财务报告数据及披露信息进行会计差错更正及追溯调整。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定。监事会同意公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项。

## 四、审计会计师意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）就公司编制的本次前期会计差错更正事项的专项说明出具了鉴证报告，认为：中润资源公司 2023 年度前期会计差错更正专项说明在所有重大方面按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定编制，如实反映了中润资源公司 2023 年度前期会计差错的更正情况。

## 五、其他说明

1. 根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司于同日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露了更正后的《2023 年第三季度报告（更正后）》、《2023 年年度报告（更正后）》及《2023 年年度报告摘要（更正后）》、《2024 年第一季度报告（更正后）》、《2024 年半年度报告（更正后）》及《2024 年半年度报告摘要（更正后）》、《2024 年第三季度报告（更正后）》。

2. 公司高度重视监管部门提出的问题，将认真吸取本次会计差错更正事项的教训，加强相关人员对上市公司法律法规及信息披露规则的学习，不断提高信息披露质量。

公司对此次前期会计差错更正事项给投资者带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。

## 六、备查文件

1. 第十届董事会第二十二次会议决议；
2. 第十届监事会第二十次会议决议；
3. 中联资产评估集团有限公司出具的《中润资源投资股份有限公司拟资产置换涉及山东中润集团淄博置业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告-因土地增值税清算事项调整估值说明》；
4. 会计师事务所《关于中润资源投资股份有限公司 2023 年度前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》

特此公告。

中润资源投资股份有限公司董事会

2024 年 11 月 27 日